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KẾ HOẠCH  
Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009  

của Chính phủ và Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ninh 
 năm 2018 của ngành Giáo dục huyện Đầm Hà 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 849/KH-SGDĐT, ngày 18/4/2018 của Sở GD&ĐT 
Quảng Ninh về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của 
Chính phủ và Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ninh năm 2018 của 
ngành Giáo dục; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương 
trình phát triển thanh niên của ngành Giáo dục huyện Đầm Hà, như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
 - Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 

của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện 
Nghị quyết số 25- NQ/TW của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương 
Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên 
thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, nâng cao nhận thức đúng đắn về 
việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thanh niên trong năm 2018; 

- Tuyên truyền, phố biến, quán triệt nội dung Kế hoạch thực hiện Chiến lược 
phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn II (2016-2020) của Thủ tướng Chính phủ, 
của Bộ GDĐT và của Tỉnh Quảng Ninh trong toàn ngành Giáo dục tỉnh Quảng 
Ninh;  

- Triển khai thực hiện Kế hoạch Chương trình phát triển thanh niên tỉnh 
Quảng Ninh năm 2018 của ngành Giáo dục;  

- Xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong việc triển 
khai, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo phân công, phân cấp và thẩm quyền 
quản lý, nhằm thực hiện toàn diện các mục tiêu của Chương trình phát triển thanh 
niên tỉnh Quảng Ninh giai đoạn II (2016-2020) và Chương trình phát triển thanh 
niên tỉnh Quảng Ninh năm 2018 của ngành Giáo dục. 

2. Yêu cầu 
- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện của Kế hoạch, 

bảo đảm tính khả thi, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị. 
- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong 

việc bảo đảm hiệu lực, hiệu quả triển khai thực hiện Kế hoạch. 
- Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị các tổ 

chức chính trị - xã hội và các lực lượng trong và ngoài Ngành trong việc triển 
khai thực hiện Kế hoạch. 
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- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện, kịp thời phát hiện, 
nhân rộng và biểu dương các điển hình tiên tiến trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch tới tất cả các cán bộ, giáo viên, người 
lao động và  học sinh thuộc đơn vị quản lý. 
 II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Mục tiêu 1: Giáo dục thanh niên về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 
văn hóa; ý thức tuân thủ pháp luật, có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã 
hội 

Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể:  
- Tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020” 
trong các trường học, góp phần xây dựng thế hệ trẻ Việt Nam giàu lòng yêu nước, 
tự cường dân tộc, có ý thức tuân thủ pháp luật; có trách nhiệm với bản thân, gia 
đình và xã hội, có ước mơ, hoài bão đóng góp vào sự nghiệp đổi mới, xây dựng và 
bảo vệ Tổ quốc; 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên và các văn bản quy phạm pháp 
luật chuyên ngành liên quan đến thanh niên; Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình 
thực hiện một số mục tiêu, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống vi phạm 
pháp luật và tội phạm trong thanh niên, thiếu niên trên địa bàn Huyện.  
 - Triển khai thực hiện Đề án về ứng xử văn hóa trong trường học sau khi 
được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

2. Mục tiêu 2: Nâng cao trình độ văn hóa, ngoại ngữ và tin học, trình 
độ chuyên môn nghiệp vụ cho thanh niên 

Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể: 
- Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức cho học sinh thuộc hộ nghèo; 

học sinh thuộc nhóm yếu thế, là người dân tộc thiểu số, học sinh ở vùng miền núi, 
hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn không bỏ học; 

- Tiếp tục rà soát, duy trì, giữ vững phổ cập trung học cơ sở; 
- Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ các nhóm thanh niên yếu thế được đi 

học; 
- Triển khai các hoạt động về tăng cường dạy học ngoại ngữ trong nhà 

trường; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, theo nhiều hình thức: Trực 
tiếp, từ xa, trực tuyến... khuyến khích và tạo điều kiện nâng cao trình độ học vấn, 
chuyên môn, nghiệp vụ cho thanh niên trong các trường học. 

3. Mục tiêu 3: Phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, gắn với 
nghiên cứu và ứng dụng khoa học công nghệ 

Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể: 
-  Thực hiện hỗ trợ thanh thiếu niên trong các cơ sở giáo dục nghiên cứu khoa 

học, phát triển công nghệ; ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và đời 
sống; 

- Tổ chức các mô hình, hội thi, phong trào để thanh niên tham gia nghiên 
cứu khoa học tại các cơ sở giáo dục, nghiên cứu khoa học; 

- Duy trì và phát triển phong trào sáng tạo trẻ. 
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4. Mục tiêu 4: Đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bố trí, sử dụng tài năng 
trẻ, hình thành đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật, cán bộ, công chức, viên 
chức lãnh đạo, quản lý trẻ giỏi trong các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị 
- xã hội và các tổ chức kinh tế 

Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể: 
- Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 

2025”; 
- Quan tâm nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn để chủ động nắm bắt nhận 

thức, thái độ và dự báo tình hình, tư tưởng của thanh niên trong các nhà trường, làm cơ 
sở cho việc đề xuất các chủ trương, chính sách giáo dục, bồi dưỡng và phát triển thanh 
niên.  

5. Mục tiêu 5: Giáo dục nghề nghiệp và kỹ năng nghề nghiệp, giải 
quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho 
thanh niên 

Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể: 
- Rà soát, nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh, 

các trường trung học cơ sở; 
- Tố chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các câu lạc bộ tài năng, sở thích 

cho học sinh. 
6.  Mục tiêu 6: Nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, kỹ năng sống cho thanh 

niên. 
- Tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục kỹ năng sống; phòng, chống 

bạo lực học đường, bạo lực gia đình cho học sinh trong các cấp học phổ thông; 
- Tăng cường tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, giáo dục thể chất cho 

học sinh; 
- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức về bình đẳng giới, chống kỳ thị và phân biệt 

đối xử về giới cho thanh niên; 
- Triển khai Đề án trang bị kiến thức về sức khỏe, sức khỏe sinh sản, sức 

khỏe tình dục toàn diện cho thanh niên, vị thành niên trong các nhà trường. 
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
- Kinh phí triển khai Kế hoạch tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP 

ngày 11/9/2009 của Chính phủ, Chiến lược phát triến thanh niên Việt Nam giai 
đoạn II (2016-2020) và chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ninh năm 
2018 của ngành Giáo dục được trích từ nguồn Ngân sách Nhà nước theo phân cấp 
ngân sách hiện hành quy định tại Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng 
dẫn; Ngân sách từ các đề án, dự án có liên quan và từ nguồn xã hội hóa giáo dục. 

- Các đơn vị lồng ghép các nhiệm vụ của Kế hoạch này trong chương trình, kế hoạch 
triển khai thực hiện của đơn vị, bố trí trong dự toán được giao để thực hiện nhiệm vụ của Kế 
hoạch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Giáo dục Đào tạo:    
- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện. 
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch, tổ chức giám 

sát, kiểm tra, tại các đơn vị. 
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2. Các trường THCS: 
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai Kế hoạch trên; 
- Xây dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị và tổ chức triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ/giải pháp của Kế hoạch; 
- Báo cáo đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch hàng năm, gửi về Phòng 

GD&ĐT và qua Tổ CM THCS và các bộ phận có liên quan trước ngày 24/11 hằng 
năm.  

Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch trên. 
Hiệu trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo việc xây dựng, triển khai Kế 
hoạch hằng năm của đơn vị. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, phản 
ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Tổ CM THCS) để được hướng dẫn giải 
quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo huyện (b/c); 
- TP, P1, P2; 
- Tổ CM, Tổng hợp; 
- Các trường THCS; 
- Lưu: VT, THCS2./. 

KT.TRƯỞNG PHÒNG 
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 
 
 
  
 
 

    Dương Văn Tô 
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